Дело №

25RS0010-01-2020-006115-63

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 марта 2021 года г. Находка Приморского края 

Находкинский городской суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Воротынцевой Е.А.,

при секретаре Китлярчук М.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника Находкинского транспортного прокурора Каширина С.А.,

защитника - адвоката Борисовского В.Ю.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГ. в 

<

.........> края, гражданина Российской Федерации, невоеннообязанного, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего в ПАО «ПСРЗ», сменным мотористом-матросом, проживающего по адресу: 

<

.........>83, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30. ч.1 ст. 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь членом экипажа (мотористом) морского судна т/х «Лиза» ИМО № 8721014, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «ВИС», достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, имея в своем распоряжении смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,02 г., приобретенное им 19.02.2020 года около 18 часов 40 минут, путем присвоения найденного на земле тайника (закладки), на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, в районе дорожного знака «пешеходный переход», в 15 метрах от автобусной остановки «Лесная» в городе Находка Приморского края, а также смесь содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,1 г., приобретенное им за 3000 рублей, 19.02.2020 года около 20 часов 30 минут, находясь возле 

<

.........>, у неизвестного ему мужчины по имени «Тимофей», намереваясь употребить указанные наркотические средства в морском рейсе к территории Китайской народной республики, то есть за пределами таможенной границы Таможенного союза, решил незаконно переместить вышеуказанные наркотические средства через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Реализуя преступный умысел, направленный на контрабанду наркотических средств, ФИО1 19.02.2020 года около 21 часа 30 минут, точное время следствием не установлено, после приобретения им наркотических средств, достоверно зная о том, что законодательством Российской Федерации запрещено перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, прибыл на борт морского судна т/х «Лиза» ИМО 8721014, отшвартованного у причальной стенки № 42 Акционерного общества «Порт Восточные ворота - Приморский завод» по адресу: 

<

...>, где находясь в своей кают № 335 на борту указанного судна, не позднее 00 часов 00 минут 19.02.2020 года употребил часть приобретенного им наркотического средства - диацетилморфин (героин) 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, после чего оставшуюся часть указанного наркотического средства, массой 0,1 грамм, поместил в медицинский шприц и спрятал под холодильник, находящийся в каюте № 335; далее употребил часть наркотического средства - смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и оставшуюся часть в бумажном свертке, массой 0,02 г. поместил в пачку из-под сигарет спрятал в стол, находящийся в каюте № 335, для сокрытия от таможенного и пограничного контроля, с целью их последующего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, достоверно зная, что в отношении данных наркотических средств определены специальные правила перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, установленные Постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 № 181 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота до начала пограничного оформления вышеуказанного судна, а именно в период времени с 11 часов 50 минут до 15 часов 00 минут 20.02.2020 года при проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Находкинской таможни.

Наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, мефедрон (4-метилметкатинон) включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «Наркотические средства»). 

Согласно п. 25 ч. 1 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее - ТК ЕАЭС и Союз соответственно), под «незаконным перемещением товаров через таможенную границу Союза» следует понимать «перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации».

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 89 ТК ЕАЭС при уведомлении таможенного органа о прибытии товаров на таможенную территорию Союза перевозчик представляет декларацию о личных вещах экипажа судна (при международной перевозке водным транспортом). В указанной декларации помимо названия судна, порта прихода или отхода судна, имен и фамилий членов экипажа, должностей членов экипажа, также указываются данные о личных вещах членов экипажа, которые попадают под меры тарифного и нетарифного регулирования. Под указанными данными проставляется личная подпись каждого члена экипажа. Раздел 2.12, а также Приложение № 10 Решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 (ред. от 08.10.2019) «О мерах нетарифного регулирования» относит наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, за исключением ограниченных количеств наркотических средств и психотропных веществ в виде лекарственных средств для личного применения по медицинским показаниям, при наличии подтверждающих медицинских документов с указанием наименования и количества товара, а также прекурсоры в объемах, определенных законодательством государства - члена Союза, к товарам для личного пользования, запрещенных к ввозу на таможенную территорию Союза и (или) вывозу с территории Союза.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, пояснил, что с 2015 по февраль 2020 года он работал в ООО «ВИС», на различных судах в должности моториста. В последнее время он работал на т/х «Лиза» мотористом-газоэлектросварщиком. 19.02.2020 года он находился в своей каюте на т/х «Лиза», спал. Судно стояло у причальной стенки № 42 АО «Порт Восточные ворота - Приморский завод», собиралось отходить в плавание в Китай. Проснулся от стука в дверь каюты. Когда он открыл дверь каюты, увидел сотрудников таможни, которые зашли в его каюту и спросили, есть ли в каюте или в его вещах запрещенные вещества, он добровольно выдал наркотик. Наркотик он нашел 18.02.2020 года на остановке «Лесная» в г. Находка. В тот день он собирался ехать на вахту на автобусе, время не помнит. Наркотик находился возле дорожного знака «пешеходный переход», сразу понял, что это наркотик, планировал его употребить. Употребил часть наркотика, находясь на судне, оставшуюся часть он отдал сотрудникам таможни. Найденный наркотик хранил в своей каюте, в столе. Перед отбытием в рейс на корабле проводится оформление документов для таможни, наркотики он не задекларировал. При изъятии наркотиков сотрудники таможни заполняли протокол, с которым он был ознакомлен, замечаний к протоколу у него не было, изъятые наркотики упаковывали. Судно должно было идти в рейс в тот день в 16 час., однако из-за погоды отход был перенесен. В декларации о личных вещах он расписывался, наличие наркотиков не указывал. Компания доводила до их сведения, что запрещено приносить, употреблять алкогольные напитки и наркотические средства. Хронических заболеваний он не имеет, лекарственные препараты, содержащие наркотические средства и наркотические средства в качестве лекарств ему не выписывали. Героин, который был обнаружен в его каюте в шприце, он приобрел у своего знакомого. Наркотики он приобретал всегда у одного человека.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ, в связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными подсудимым в суде и показаниями, данными в ходе предварительного следствия, были оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого 05.10.2020 года (т.2, л.д. 98-103), в присутствии защитника, из которых следует, что с 2015 года по 20.02.2020 года он работал в компании ООО «ВИС», ходил в море в должности моториста-газоэлектросварщика, последнее время на морском судне т/х «Лиза». 19.02.2020 года около 18 часов 30 минут он вышел из дома и пошел на автобусную остановку «Лесная» в г. Находка Приморского края, планировал проехать в МФК «Находка-Мега» с целью приобретения сигарет, а оттуда вернуться на борт судна, расположенного возле причала № 42 АО «Порт Восточные ворота-Приморский завод». По тропинке он прошел через лесополосу, поднялся к проезжей части и оказался у остановки «Лесная». Ожидая автобуса, около 18 часов 40 минут, у основания дорожного знака «пешеходный переход» обнаружил сверток из изоленты синего цвета, подумал, что это закладка с наркотическим средством и развернул данный сверток, внутри находился завернутый в бумажную салфетку маленький пакетик с застежкой, в котором находился белый порошок. Он попробовал языком данный порошок и убедился в том, что это синтетический наркотик «Лед». Спрятав обнаруженный наркотик в карман надетой на нем куртки, поехал в район МФК «Находка-Мега». Около 19:00, находясь у МФК «Находка-Мега», он встретился со своим знакомым по имени Алексей, в ходе беседы с которым поинтересовался, где можно приобрести наркотические средства. Алексей знал их общего знакомого, который занимается распространением наркотических средств на территории г. Находка. Сам он не мог связался с этим общим знакомым, поскольку на тот момент у него отсутствовал номер его сотового телефона. Алексей дал ему номер сотового телефона общего знакомого – Тимофея, в ходе разговора с которым они договорились встретиться 19.02.2020 года около 20:30 возле 

<

.........>, для покупки героина. Во время встречи с Тимофеем он приобрел у него наркотическое средство - героин за 3000 рублей, для личного употребления на борту морского судна т/х «Лиза» перед ближайшей вахтой и во время рейса судна к берегам КНР после его таможенного оформления, которое должно было произойти ДД.ММ.ГГ.. После приобретения наркотических средств он направился к морскому судну т/х «Лиза». Около 21 часа 30 минут 19.02.2020 года он уже находился в своей каюте №335. Перед предстоящей вахтой решил употребить часть приобретенного героина и найденного «льда». Героин поместил в стеклянный флакон, добавил воды, после чего шприцом вытянул половину жидкости из флакона и употребил путем введения себе инъекции. Оставшуюся жидкость из флакона он также вытянул в шприц, чтобы употребить позже. Затем он употребил лед, также путем введения себе инъекции. Шприц с героином, шприц, использованный для употребления «льда» и еще один открытый, но не использованный шприц спрятал под холодильник, расположенный в его каюте. Синтетический наркотик «Лед», завёрнутый в бумажку, он поместил в пачку сигарет «Родмондс», которая была помещена в стол, также находящийся в его каюте. По поводу того, что на внутренней поверхности изъятого у него стеклянного флакона обнаружены следовые количества психотропного вещества – декстрометорфана, ему нечего пояснить. Примерно 17.02.2020 года - 18.02.2020 года в одной из аптек г. Находка он приобрел какой-то лекарственный препарат, наподобие «ампилицина» в стеклянном флаконе. Сам препарат он не использовал, просто высыпал его, а стеклянный флакон использовал именно для приготовления героина. Полагает, что следовые количества психотропного вещества могли находиться на поверхности флакона именно от лекарственного препарата или находились в составе приобретенного им героина, так как зачастую героин смешивают с различными лекарственными препаратами, для того, чтобы увеличить его вес. 20.02.2020 года с 00:00 час. до 04:00 час. он находился на вахте в машинном отделении морского судна т/х «Лиза», затем направился в свою каюту и лег спать. Проснулся от стука в дверь своей каюты около 12 часов 00 минут. В каюте он проживал один. Судно т/х «Лиза» стояло у причальной стенки № 42 АО «Порт Восточные ворота - Приморский завод». В каюту зашли сотрудники Находкинской таможни, около трех человек, представились, предъявили удостоверения. С ними находились двое членов экипажа их судна Н и М Один из сотрудников разъяснил ему права и обязанности и под роспись ознакомил его с постановлением о проведении обследования. После чего сотрудник таможни задал ему вопрос, имеются ли в его каюте или личных вещах запрещенные предметы, в том числе наркотические средства и предложил ему, при наличии таковых, выдать их. Он решил самостоятельно сообщить сотрудникам о том, что в его каюте действительно имеются наркотические средства. Он достал из-под холодильника в каюте три пластиковых шприца. В одном шприце была жидкость - смесь с наркотическим средством героином, которую он приготовил для личного употребления в морском рейсе. Данные предметы он положил на стол, который также стоял в его каюте, справой стороны от входа. После чего сотрудники сообщили, что продолжат обследование, он самостоятельно открыл все задвижки в столе, шкафчике, дверь в холодильник. В одной из задвижек стола, на который он ранее положил выданные им шприцы, сотрудники обнаружили пачку из-под сигарет, в ней был обнаружен бумажный сверток с наркотическим средством, который он нашел в районе автобусной остановки «Лесная» в г. Находка. Когда сотрудники появились в его каюте, он переживал и на время забыл про данный сверток, так как растерялся. На вопрос сотрудников, что за вещество в данном свертке, он пояснил, что это наркотическое средство под названием «Лёд». В шкафу, в котором нет дверей, (он представляет собой что-то вроде полок), который располагался над вышеуказанным столом, на нижней полке, был обнаружен стеклянный бутылек, на котором имелись следы загрязнения. В данном бутыльке он готовил смесь, содержащую наркотическое средство - героин и также смесь, содержащую наркотическое средство «Лёд». Он не думал, что про него также надо сообщать сотрудникам, так как жидкости в нем уже не было, так как её он переместил в шприц, который выдал из тайника под холодильником. Один из пустых шприцов, которые он достал из-под холодильника, как ранее он сообщал, успел использовать, для употребления наркотиков перед вахтой, сразу после того как вернулся на судно 19.02.2020 года, после 21 часа 30 минут до 00 часов 00 минут. Изъятие обнаруженных предметов, веществ, проводилось в ходе обследования, составлялся отдельный протокол об изъятии. Всем участвующим лицам разъясняли права и ответственность. Все изъятое упаковывали в их присутствии, после чего они расписывались на бирках с печатями. В ходе изъятия предметов и веществ, у него также изъяли срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук. После заполнения протокола изъятия и протокола обследования все участвующие лица под роспись ознакомились с содержанием данных документов. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Он также не имел и не имеет каких-либо замечаний. После этого он выразил желание написать явку с повинной, так как знает, что явка с повинной - смягчающее обстоятельства и он понимал, что совершил преступление, так как ему известно, что оборот наркотических средств запрещен, также как и перемещение их через таможенную границу и границу Российской Федерации. Явку с повинной написал добровольно, в присутствии защитника, затем ему было предложено записать его обращение на видеокамеру и он согласился. Он сообщил, что приобрел наркотические средства на территории г. Находка в целях их употребления в рейсе. 20.02.2020 года в 22 часа 00 минут планировался отход их судна за пределы таможенной границы. Об этом экипажу сообщают заранее, за сутки, в связи с чем они заполняют декларацию о личных вещах, в которой указывают, есть ли у них предметы или вещества, запрещенные к перемещению через таможенную границу и границу Российской Федерации. В данной декларации он не указал, что имеет наркотические средства, хотя заполнил её уже 20.02.2020 года, ещё до того, как появились сотрудники на борту судна. Пограничный контроль на отход всегда происходит на рейде. В момент, когда проводилось обследование сотрудниками таможни, теплоход стоял у причальной стенки. На рейд они уходили вечером, после погрузки, то есть капитан судна ещё не оформлял пограничный контроль, не подавал декларацию для оформления судна за границу. 19.02.2020 года он знал, что ему идти на вахту, при этом имея тягу к наркотическим средствам, он не мог отказаться от их употребления, и для чтобы продлить эффект он употребил сразу два вида наркотиков. Всем сотрудникам компании, в которой он работал, известно, что запрещено употребление наркотических средств на судне и перемещение наркотиков через таможенную границу и границу Российской Федерации. Он расписывался в ИМО Декларации о личных вещах экипажа т/х «Лиза» от 20.02.2020 года, в которой намеренно указал, что не имеет при себе средств и веществ, запрещенных к перемещению через границу, в подтверждение чего расписался в данной декларации. Также 30.09.2019 года он под роспись ознакомлен с «Политикой компании в отношении алкоголя и наркотиков», где содержатся правила оборота алкоголя и наркотиков. Также им разъясняли, что на судне и в рейсе, в том числе за границей, запрещено употреблять алкоголь и наркотики или перемещать их через границу. Наркотики можно перемещать, если они официально прописаны врачом, но при этом надо ставить в известность капитана и при наличии медика на судне, также его. Никакими тяжелыми заболеваниями он не страдает, лекарственные препараты, содержащие наркотические средства, тем более наркотические средства ему врачом не прописывались. Он является зависимым от наркотиков. Он раскаивается в том, что совершил противоправное деяние, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 229.1 УК РФ

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснил, что сожалеет о содеянном. Сам он в наркологию не обращался. Не употребляет наркотики уже четвертый месяц, сможет справиться с зависимостью сам. В настоящее время его работа находится на берегу.

Кроме признания вины подсудимым, вина ФИО1 в полном объеме в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Как следует из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Т от 01.10.2020 года (т. 2, л.д. 13-15), оперуполномоченного по особо важным делам отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Находкинской таможни, в ОБКН Находкинской таможни поступила оперативная информация о возможных нарушениях таможенного законодательства, связанных с незаконным перемещением наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и сильнодействующих веществ через таможенную границу Евразийского экономического союза (либо Государственную границу Российской Федерации), путем сокрытия на борту морского судна. В феврале 2020 года сотрудниками ОБКН Находкинской таможни проводились мероприятия, направленные на выявление и пресечение преступлений, связанных с контрабандой наркотических средств, в результате которых было установлено, что на борту т/х «Лиза» ИМО 8721014 могут находиться наркотические средства, принадлежащие матросу ФИО1, который планирует совершить преступление, связанное с незаконным перемещением наркотических средств через таможенную границу, путем сокрытия их на борту т/х «Лиза». На основании данной информации 20.02.2020 года исполняющий обязанности заместителя начальника Находкинской таможни вынес постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» расположенных на борту морского судна т/х «Лиза» ИМО 8721014. В связи с тем, что судно оформлялось на отход 20.02.2020 года, производство оперативно-розыскного мероприятия было запланировано на этот же день, на момент сбора членов экипажа на судне. 20.02.2020 года он совместно с начальником ОБКН ФИО2, оперуполномоченными ОБКН ФИО10 и ФИО12 прибыли на борт т/х «Лиза» ИМО 8721014, который на тот момент находился у причальной стенки № 42 акционерного общества «Порт Восточные Ворота - Приморский завод». Начальник ОБКН ФИО2 непосредственное участие в обследовании не принимал. Перед проведением указанного оперативно-розыскного мероприятия ФИО10 ознакомил с постановлением на проведение ОРМ капитана судна ФИО11, после чего, для засвидетельствования хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия, пригласил поучаствовать двух лиц Н и М, которым было сообщено о том что, в настоящее время на борту т/х «Лиза» ИМО 8721014 будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью обнаружения предметов запрещенных в гражданском обороте, в том числе наркотических средств. ФИО10 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего они отправились в каюту № 335 (каюта моториста), в которой проживал моторист ФИО1 ФИО3 разъяснил ФИО1 права и обязанности и под роспись ознакомил с постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия, а также включил его в число лиц, участвующих в оперативно-розыскном мероприятии, после чего задал ФИО1 вопрос, имеются ли в его каюте или личных вещах запрещенные предметы, в том числе наркотические средства и предложил, при наличии, их выдать. ФИО1 сообщил, что в его каюте имеется принадлежащее ему наркотическое средство, после чего достал из-под холодильника, расположенного с левой стороны от входа в каюту, три пластиковых шприца, один из которых был наполнен прозрачной жидкостью и положил их на стол, расположенный с правой стороны от входа в каюту. После этого они приступили к обследованию каюты № 335. ФИО1 самостоятельно открыл ящики для обследования стола. В результате обследования, в третьем сверху вниз ящике стола, была обнаружена пачка сигарет марки «Rothmans», в которой находился белый бумажный сверток, наполненный порошкообразным веществом светлого цвета. На вопрос, что это за вещество, ФИО1 пояснил, что данное вещество является синтетическим наркотиком – лед. В нижнем ящике стола был обнаружен стеклянный бутылек со следами загрязнений, также в ходе ОРМ у ФИО1 были получены срезы с ногтевых пластин и смывы с ладоней. Изъятие обнаруженных предметов, веществ, а также срезов ногтевых пластин и смывов с ладоней рук ФИО1 осуществлялось «Протоколом изъятия документов, предметов и материалов при проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий», который составлялся в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Все обнаруженные предметы, а также срезы ногтевых пластин и смывы с пальцев рук ФИО1 были изъяты и упакованы в отдельные прозрачные целлофановые пакеты, кроме трех шприцов и стеклянного бутылька, которые упаковывались вместе. Каждый пакет в горловине был связан отрезком нити, концы которой оклеены двумя бумажными бирками, одна с пояснительной надписью, другая с оттиском печати, заверенными подписями всех участвующих лиц, всего пять пакетов. После заполнения акта проведения ОРМ и протокола изъятия обнаруженных веществ, все участвующие лица под роспись ознакомились с содержанием данных документов. Никаких замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. После производства ОРМ ФИО12 отобрал объяснения у капитана судна ФИО11, а также Н и М по обстоятельствам производства ОРМ и его результатам, а он отобрал объяснение у ФИО1, в ходе которого он сознался в покушении на контрабанду наркотических средств. По данному факту ФИО1, после проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» собственноручно, в присутствии защитника, написал явку с повинной. Также на видеокамеру было записано обращение ФИО1, в ходе которого он пояснил, что приобрел наркотические средства на территории г. Находка для дальнейшего личного употребления в морском рейсе. Данное обращение в дальнейшем, в присутствии понятых, было перенесено на CD-R диск, который приобщен к материалам проверки.

Согласно оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниям свидетелей ФИО12 от 06.04.2020 года (т. 2, л.д. 7-9) и ФИО10 от 06.04.2020 года (т. 2, л.д. 10-12), сотрудников ОБКН Находкинской таможни, следует, что данными свидетелями в ходе следствия по обстоятельствам проведения 20.02.2020 года оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на борту морского судна борту т/х «Лиза» ИМО 8721014, и обнаружения в каюте ФИО1 наркотических средств, даны показания, аналогичные показаниям свидетеля Т, данным на следствии и оглашенным в установленном законом порядке в судебном заседании. При этом как следует из показаний свидетеля ФИО10, на момент прибытия сотрудников Находкинской таможни на борт судна и производства оперативно-розыскного мероприятия, для производства обследования, судно еще не былоо оформлено к отходу в морской рейс, так как находилось у причальной стенки № 42 АО «Порт Восточные Ворота — Приморский завод» под погрузкой.

Согласно оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниям свидетеля М от 13.05.2020 года (т. 2, л.д. 1-3) следует, что в ООО «ВиС» он трудоустроен с 2018 года в должности второго помощника капитана на теплоходе «Лиза». Примерно с 12 февраля 2020 года т/х «Лиза» находилось у причальной стенки № 42 АО «Порт Восточные Ворота - Приморский завод» готовилось к отходу в очередную морскую экспедицию в порт Тайсанг КНР, отход был запланирован на 20.02.2020 года. 20.02.2020 года он вместе с остальными членами экипажа находится на борту судна. Судно находилось под погрузкой лесоматериалов. Около 12 часов 00 минут на борт судна прибыли сотрудники Находкинской таможни, а также кинологи, с целью оформления судна на отход. После оформления судна к отходу, от сотрудников таможни он узнал, что на борту судна планируется производство оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью обнаружения запрещенных к вывозу предметов, в том числе наркотических средств. Сотрудники Находкинской таможни с целью засвидетельствования хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия пригласили его и старшего помощника капитана Н принять участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии, кроме них в нем также принимали участие оперативные сотрудники Находкинской таможни. Перед началом мероприятия сотрудник Находкинской таможни разъяснил им права и обязанности. После чего они направились в каюту № 335 (каюта моториста), в которой находился моторист ФИО1. Сотрудник таможни, проводивший ОРМ, разъяснил ФИО1 права и обязанности и под роспись ознакомил с постановлением о проведении ОРМ, после чего задал вопрос, имеются ли в его каюте или в личных вещах запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, после чего предложили при наличии таковых выдать их. ФИО1 сообщил, что в его каюте имеется наркотическое средство, принадлежащее ему, затем достал из под холодильника, расположенного с левой стороны от входа в каюту, три пластиковых шприца, один из которых был наполнен прозрачной жидкостью и положил их на стол. После этого сотрудник таможни приступил к обследованию каюты № 335, в результате которого, в третьем сверху вниз ящике стола была обнаружена пачка сигарет марки «Rothmans», в которой находился белый бумажный сверток, наполненный порошкообразным веществом светлого цвета. На вопрос сотрудников таможни, что это за вещество, ФИО1 пояснил, что данное вещество является синтетическим наркотиком - лед; в нижнем ящике стола был обнаружен стеклянный бутылек со следами загрязнений. Также в ходе ОРМ у ФИО1 сотрудником таможни были получены срезы с ногтевых пластин и смывы с ладоней, все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. После заполнения сотрудником таможни акта проведения ОРМ и протокола изъятия обнаруженных веществ, тот под роспись, ознакомил всех участвующих лиц с содержанием данных документов, путем оглашения, замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило.

19.03.2020 года, когда он находился на борту судна т/х «Лиза», к нему обратился дознаватель Находкинской таможни и пригласил принять участие в следственном действии «Проверка показаний на месте» ФИО1 В качестве второго понятого участие принимал Н, а также Р, проживающий в каюте № 335 на тот момент, ФИО1, его защитник - адвокат Борисовский В.Ю., а также сотрудник Находкинской таможни Ф Е.В., записывающий на камеру мобильного телефона ход и результат следственного действия. Находясь в: кают-компании дознаватель попросил все участвующих лиц представится, после чего получил от Р согласие на производство следственного действия в каюте № 335. Затем они все по указанию ФИО1 спустились на первую палубу и остановились у входа в каюту №, дознаватель разъяснил всем участвующим лицам права и после входа в каюту предложил ФИО1 указать места хранения наркотических средств 20.02.2020 года. ФИО1 указал на место, где на момент его проживания, у стены слева от входа в каюту, находился холодильник и пояснил, что под холодильником он хранил шприц с героином. После чего ФИО1 указал на третий сверху вниз ящик стола, расположенного справа от входа в каюту, и пояснил, что в данном ящике, в пачке сигарет, он хранил наркотические средства «синтетику» в бумажном свертке.

Как следует из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниям свидетеля Н от 13.05.2020 года (т. 2, л.д. 4-6), старшего помощника капитана морского судна – т/х «Лиза», следует, что свидетелем в ходе следствия даны показания по обстоятельствам его участия 20.02.2020 года в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и обнаружения в каюте у ФИО1 наркотических средств, а также по обстоятельствам его участия в качестве понятого в следственном действии «Проверка показаний на месте» подозреваемого ФИО1 19.03.2020 года, аналогичные показаниям, данным в ходе следствия свидетелем М, и оглашенным в установленном законом порядке в судебном заседании. 

Согласно оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниям свидетеля Ю от 19.03.2020 года (т. 1, л.д. 236-240) следует, что 19.02.2020 года около 12 часов 00 минут он проходил мимо каюты № 335 на морском судне т/х «Лиза», где на тот момент проживал знакомый ему ФИО1 Он слышал, как ФИО1 громко разговаривал с кем-то по телефону. Из данного разговора ему стало ясно, что ФИО1 намеревался перед отходом в рейс к берегам КНР приобрести наркотические средства для личного немедицинского употребления. Спустя пару минут он вернулся к каюте ФИО1 и постучал в дверь каюты. ФИО1 открыл ему, он попросил у него сигарету. ФИО1 предложил ему употребить вместе с ним синтетический наркотик, который ранее он приобрел. Перед употреблением указанных наркотиков ФИО1 выглядел не совсем адекватно, а именно был очень бледным, его зрачки были неестественно широкими. В процессе употребления наркотических средств он с ФИО1 не беседовал, после употребления наркотических средств с ФИО1 он покинул каюту № 335. Ранее он не раз замечал, что ФИО1 пребывал в неадекватном состоянии, по виду он пребывал либо в наркотическом, либо в ином, неизвестном ему состоянии опьянения. Употребленный ими совместно наркотик ФИО1 достал из стола, находившегося в его каюте. Указанный наркотик был завернут в бумажный сверток. С кем ФИО1 общался в ходе отмеченного разговора, он не знает. 20.02.2020 года на борт судна т/х «Лиза» прибыли сотрудники ОБКН Находкинской таможни и у ФИО1 в каюте № 335 обнаружили наркотические средства, данные наркотические средства ФИО1 вероятно планировал взять с собой в рейс, т.к. отход судна «Лиза» 20.02.2020 года планировался на 14 часов 30 минут, все члены экипажа были извещены об этом заранее. Также перед каждым отходом в заграничный рейс члены экипажа т/х «Лиза» заполняют декларацию о личных вещах, где подтверждают, что у них отсутствуют предметы, запрещенные и (или) ограниченные к ввозу/вывозу через таможенную границу ЕАЭС.

Согласно оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниям свидетеля Т от 19.03.2020 года (т. 1, л.д. 246-250) третьего помощника капитана на т/х «Лиза», следует, что в его должностные обязанности входит, в том числе подготовка документов, предъявляемых властям (пограничники, таможенники) при приходе и отходе судна. Он подготавливает пакет документов, среди которых: декларация о судовых припасах, декларация о личных вещах членов экипажа, судовая роль и др. Сведения в указанные документы он вносит исходя из имеющихся в его распоряжении документов, которые ему дает старший помощник капитана (он составляет грузовые документы - генеральную и грузовую декларацию). Декларацию о личных вещах членов экипажа он готовит следующим образом. Примерно за сутки до отхода судна из российского порта он кладет ее в кают-компании и каждый член экипажа вносит в нее сведения о наличии либо отсутствии подлежащих декларированию товаров. К таким товарам относятся: сигареты, алкоголь, табак, наличная иностранная валюта и рубли, наркотики. Указанные сведения обязательно заверяются подписью каждого члена экипажа, тем самым они подтверждают заявленные в документе сведения. При этом он разъясняет членам экипажа о запрете перемещения через границу наркотических средств, оружия, а также об установленных количественных ограничениях на перемещение алкоголя, сигарет и наличной валюты. Также он сообщает о необходимости заявления сведений о наличии наркотических средств и внесения их в декларацию о личных вещах членов экипажа. Все члены экипажа, которые ходят в заграничные рейсы, знакомы с таможенными правилами, все знают, что наркотики перемещать через таможенную границу нельзя. Его распорядок дня 19.02.2020 года и 20.02.2020 года был следующий. 19.02.2020 года с 08 часов утра до 12 дня и с 20 часов до 00 часов он нес стояночную вахту на судне «Лиза», которое находилось у причальной стенки № 42 АО «Порт Восточные Ворота - Приморский завод» г. Находка Приморский край. 19.02.2020 года он весь день занимался делами (контролировал погрузку, подготавливал документы на отход, нес вахту), находился все время на борту судна. Теоретически ФИО1 в период с 12 часов до 16 часов и с 00 часов до 04 часов утра должен был нести вахту в машинном отделении. Однако он мог и с кем-то подмениться и отпроситься, т.е. он не может утверждать, что в указанное время он был в машинном отделении. Насколько он помнит, 19.02.2020 года ФИО1 несколько раз уходил с судна. 19.02.2020 года все члены экипажа были на свободном перемещении, если не были заняты на несении вахты. Судно должно было убывать с таможенной территории в КНР с грузом на борту (лес) 20.02.2020 года, убытие запланировано было на 18 часов. Однако в связи с непогодой убытие перенесли на 21.02.2020 года на утро. Таможенное оформление должно было быть документальным, насколько он помнит. Отход судна перенесли примерно за два часа до запланированного убытия. Все члены экипажа об этом знали. 19.02.2020 года он готовил документы для убытия судна, в том числе и декларацию о личных вещах членов экипажа, которую положил, как и всегда, в столовой, и все члены экипажа заполнили свою строку и поставили подпись. 20.02.2020 года в 08 часов утра он заступил на вахту. Также он контролировал погрузку. Примерно в 11 утра на борт судна поднялись сотрудники таможни. Он это время стоял на трапе. Они предъявили удостоверения и попросили провести их к капитану. Его попросили принести паспорта всех членов экипажа. Среди паспортов не было паспорта моториста ФИО1 Паспорта он собирал 19.02.2020 года, вечером, однако ФИО1 на судне отсутствовал, он вернулся утром 20.02.2020 года. О его возвращении сообщил вахтенный матрос. Однако взять паспорт у ФИО1 ему не удалось, так как дверь в его каюту была заперта, на стук он не открыл. В каюте ФИО1, как и остальные члены экипажа, проживал один. После беседы с капитаном сотрудники таможни проследовали в каюту, где проживал ФИО1, стучали в дверь минут десять, никто не открывал, однако слышно было, что в каюте кто-то был, слышно было движение. Через некоторое время ФИО1 крикнул, что сейчас откроет, после чего открыл дверь. В каюте ФИО1 сотрудники таможни провели обследование с участием служебных собак, в ходе которого нашли шприцы, наполненные темным мутноватым веществом, использованные шприцы и какие-то таблетки. Со слов сотрудников таможни, найденные в каюте ФИО1 вещества, предположительно, являются наркотиками. Впоследствии он узнал, что вещества, обнаруженные 20.02.2020 года в ходе обследования каюты ФИО1, являются героином. С ФИО1 он знаком около года. Раньше они недолго работали на судне «Валда», с ФИО1 состоит в рабочих отношениях, за пределами судна с ним не общается и не встречается. На судно «Лиза» ФИО1 пришел работать в сентябре 2019 года. За несколько месяцев работы на судне они несколько раз были за границей, т.е. весь экипаж, и он в том числе, знает правила перемещения товаров через таможенную границу. При заключении контрактов на работу, их под роспись уведомляют о запрете использования, употребления, и провоза на судно алкоголя и наркотиков. ФИО1 знакомился с этими правилами. Он не замечал, чтобы ФИО1 находился в состоянии, схожем с наркотическим опьянением, спиртное употреблял, но в пределах разумного, на работе это никак негативно не отражалось, замечаний по его работе не было, тот хорошо справлялся со своими обязанностями и был ценным специалистом. От других членов экипажа нареканий по работе или к поведению ФИО1 он не слышал. Он не знал, что ФИО1 уже на протяжении пяти лет употребляет наркотические средства, и о том, что ФИО1 употреблял наркотические средства на морском судне т/х «Лиза», в том числе в период заграничных морских рейсов. ФИО1 поддерживал ровные отношения с членами экипажа т/х «Лиза», дружеских отношений не поддерживал. 20.02.2020 года они планировали отход т/х «Лиза» на 18 часов, члены экипажа были извещены о дате и времени запланированного отхода заранее, примерно за день, то есть, 19.02.2020 года все знали, что 20.02.2020 года утром надо быть на борту. Примерно за два часа до запланированного отхода по погодным условиям перенесли отход на утро 21.02.2020 года, члены экипажа о переносе времени отхода также знали. Членам экипажа морского судна т/х «Лиза» порядок заполнения декларации о личных вещах членов экипажа морского судна разъясняет он. Во время указанного инструктажа он объявляет о том, что ввоз/вывоз наркотических средств через таможенную границу ЕАЭС запрещен/ограничен и при наличии у членов экипажа наркотических средств, их необходимо указывать в декларацию о личных вещах членов экипажа морского судна. Декларация о личных вещах членов экипажа морского судна от 20.02.2020 года заполнялась членами экипажа морского судна т/х «Лиза» 19.02.2020 года. Вечером 19.02.2020 года, уже заполненную декларацию, он скинул агенту по электронной почте. Таким образом, момент заполнения указанной декларации и проставления подписей членов экипажа об отсутствии у них товаров, чей ввоз/вывоз через таможенную границу ЕАЭС запрещен/ограничен приходился на период времени до таможенного оформления указанного морского судна 20.02.2020 года. 19.02.2020 года, когда он забирал декларацию о личных вещах членов экипажа морского судна т/х «Лиза» от 20.02.2020года из столовой, в ней стояли подписи всех членов экипажа, в том числе ФИО1, поэтому может предположить, что ФИО1 расписался в декларации днем 19.02.2020 года. В столовую, где лежала декларация, так или иначе заходят поесть все члены экипажа. Поэтому считает, что ФИО1 19.02.2020 года заходил поесть и заполнил декларацию.

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

согласно протоколу явки с повинной от 20.02.2020 года, ФИО1, в присутствии защитника, сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что 19.02.2020 года, находясь на территории Находкинского городского округа, приобрел наркотическое средство – героин, которое в этот же день принес на морское судно т/х «Лиза» с целью последующего личного употребления в ходе морского рейса на территорию КНР (т. 1, л.д. 42-43);

согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (в соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 20.02.2020 года, в присутствии Н и М было произведено обследование т/х «Лиза» ИМО8721014, расположенного у причальной стенки № 42 Акционерного общества «Порт Восточные ворота - Приморский завод», в ходе которого была обследована каюта моториста ФИО1, на вопрос сотрудника ОБКН имеются ли в каюте или личных вещах предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 ответил, что у него имеется наркотическое средство, после чего достал из-под холодильника три инсулиновых медицинских шприца, в одном из которых находилась прозрачная жидкость, ФИО1 положил вышеуказанные шприцы на стол, в ходе дальнейшего обследования в ящике стола был обнаружен бумажный сверток белого цвета, внутри которого находилась порошкообразное вещество белого цвета, кроме того, в шкафу над столом, на нижней полке, был обнаружен стеклянный бутылек со следами загрязнений на нем; изложенное подтверждается фототаблицей к акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т 1, л.д. 53-58); 

согласно протоколу изъятия документов, предметов и материалов при проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий от 20.02.2020 года, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» каюты ФИО1 на т/х «Лиза» ИМО 8721014 изъято: три инсулиновых шприца, в одном из которых имеется прозрачная жидкость, стеклянный бутылек со следами загрязнения на нем, бумажный сверток белого цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, срезы ногтевых пластин, принадлежащих ФИО1, ватный тампон с образцом жидкости, ватный тампон со смывами с рук ФИО1; изложенное подтверждается фототаблицей к протоколу изъятия документов, предметов и материалов при проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий (т. 1, л.д. 59-65);

согласно протоколу осмотра предметов от 29.09.2020 года, были осмотрены документы, предоставленные капитаном т/х «Лиза» ИМО 8721014 ФИО11, документы на четырех листах: 

первый лист - Судовая роль т/х «Лиза» ИМО 8721014 на отход судна 20.02.2020 года, документ выполнен на бумаге формата А4, предоставлен в оригинале, порт отхода – Находка (Россия), порт назначения Тайсанг (Китай), согласно судовой роли количество членов экипажа составляет 15 человек, в представленной таблице под № 14 указан ФИО1, состоящий в должности «моторист»;

второй лист – Коносамент, документ выполнен на бумаге формата А4., 

третий лист - ИМО Декларация о личных вещах экипажа, документ выполнен на бумаге формата А4 в копии, всего на борту судна 15 членов экипажа, где под порядковым номером № 14 в представленной таблице указан ФИО1, состоящий б должности моториста, в разделе «2» - Предметы которые подлежат или подтверждению на запрещение, или ограничению, где перечислены (алкоголь, сигареты, табак, USD, RUB другое) в строке ФИО1, как и в иных строках остальных членов экипажа, стоит отметка «нет», после чего в колонке «роспись» стоит подпись ФИО1; 

четвертый лист - ИМО Генеральная (общая) декларация, документ выполнен на бумаге формате А4, в копии, из документа следует, что порт отхода Находка (РФ), дата отхода 20.02.2020, порт назначения Тайсанг (Китай), данные судового агента, место стоянки «Причал № 42 «Восточные ворота», далее также имеются сведения о рейсе, количество членов экипажа (15), пассажиры отсутствуют, декларация на грузы (2), декларация о судах (2), судовая роль (2), декларация о личных вещах (1); в разделе замечаний - замечания отсутствуют; в левом нижнем углу имеется квадратный оттиск штампа «Находкинской таможни» из которой следует, что судно проверялось на отход с 19 часов 35 минут 20.02.2020 до 20 часов 35 минут 20.02.2020.;

указанные документы подтверждают, что 20.02.2020 года т/х «Лиза» ИМО 8721014 готовилось на отход из порта Находка (Россия) в порт Тайсанг (Китай), в связи с чем была подготовлена декларация о личных вещах экипажа и ИМО Генеральная (общая) декларация, в соответствии с которыми моторист судна ФИО1 указал, что при себе и своих вещах нс имеет предметов, подлежащих декларированию и запрещенных к перемещению через государственную границу; также из представленных документов следует, что таможенное оформление на отход судна через таможенную границу РФ осуществлялось в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 35 минут 20.02.2020 года, то есть уже после обнаружения в каюте моториста ФИО1 наркотических средств в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОБКН Находкинской таможни; фототаблицей к протоколу осмотра документов (т. 1, л.д. 86-89);

согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.08.2020 года, судовая роль т/х «Лиза» на 20.02.2020 года, коносамент т/х «Лиза» от 20.02.2020 года, ИМО Декларация о личных вещах экипажа т/х «Лиза» на 20.02.2020 года, ИМО Генеральная (общая) декларацию т/х «Лиза» на отход от 20.02.2020 года, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 91);

согласно справке по результатам проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 26.02.2020 года, было произведено исследование мобильного телефона «Honor Play», модель - COR-L29, серийный номер XTX7N18818002441), на который 20.02.2020 года на борту морского судна т/х «Лиза» ИМО 8721014 было записано обращение ФИО1 в ходе получения объяснения, установлено, что во внутренней памяти находится видео - файл (видео - запись), который через электронную программу ноутбука записан на компакт диск CD-R, видео - файл содержит запись обращения ФИО1, о том, что он на территории города Находка приобрел наркотические средства, в последующем транспортировал на борт судна и планировал взять с собой в рейс для личного употребления (т 1, л.д. 94-95); 

согласно протоколу осмотра предметов от 29.09.2020 года, был осмотрен CD-R диск предоставленный со справкой по результатам проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 26.02.2020 года, на диске имеется один видеофайл, при запуске которого установлено, что он содержит обращение ФИО1 о совершенном им преступлении; изложенное подтверждается фототаблицей к протоколу осмотра предметов (т. 1, л.д. 96-98);

согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29.09.2020 года, CD-R диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 99-100);

согласно протоколу осмотра предметов от 30.09.2020 года, были осмотрены документы, предоставленные 3-м помощником капитана т/х «Лиза» ИМО 8721014 Т, документы на пяти листах, не сшиты и не пронумерованы, первые три листа представляют собой выписку из «Руководство по управлению безопасности», последние два листа - лист ознакомления членов экипажа с политикой компании в отношении алкоголя и наркотиков. Указанные документы подтверждают, что в компании ООО «ВиС» сотрудникам разъясняется о запрете проноса и употребления наркотических средств на морских судах, также то, что ФИО1 был ознакомлен с политикой компании в отношении наркотиков 30.09.2019 года, т.е. до 20.02.2020 года; фототаблицей к протоколу осмотра предметов (т. 1, л.д. 134-136);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.09.2020 года, выписка из «Руководство по управлению безопасности», лист ознакомления сотрудников компании ООО «ВиС» с «Политикой компании в отношении алкоголя и наркотиков», признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 137-138);

согласно протоколу выемки от 06.10.2020 года, в ОСТП таможенного поста Морской порт Находкинской таможни изъята копия судового дела морского судна т/х «Лиза» ИМО 8721014 на отход из порта «Находка» (Россия) 20.02.2020 года, убывающего в порт Тайсанг (Китай); фототаблицей к протоколу выемки (т. 1 л.д.154-159); 

согласно протоколу осмотра предметов от 06.10.2020 года, была осмотрена копия судового дела морского судна т/х «Лиза» ИМО 8721014 на отход из порта «Находка» (Россия) 20.02.2020 года, убывающего в порт Тайсанг (Китай), документ состоит из 31 страниц формата А4, прошитых и пронумерованных; на странице с 5 по 6 представлена судовая роль, которая выполнена в виде таблицы с указанием фамилии, имени, должности, национальности, даты и места рождения, вид и номер подтверждающего документа, согласно данного документа ФИО1 был снят с данного судна, тем самым наркотические средства, которые были найдены у него в каюте, не покинули территорию Российской федерации; на странице 7 представлена декларация о личных вещах экипажа, согласно которой у членов экипажа предметов, которые подлежат или подтверждению на запрещение, или ограничению - нет; фототаблицей к протоколу осмотра предметов (т1, л.д. 191- 194);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.10.2020 года, копия судового дела морского судна т/х «Лиза» ИМО 8721014 на отход из порта «Находка» (Россия) 20.02.2020 года, убывающего в порт Тайсанг (Китай), признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 195-196);

согласно заключению эксперта № 3-605э от 26.05.2020 года

1. Предоставленная на исследование жидкость в медицинском шприце, изъятая 20.02.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на транспортном средстве международной перевозки т/х «Лиза» ИМО 8721014, является раствором смеси, содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащие контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. На момент проведения экспертизы постоянная масса растворенного вещества (смеси) (масса сухого остатка) составил; 0,03 г.

На момент предварительного исследования (заключения специалистов ЭКС – регионального филиала ЦЭКТУ ФТС №12410006/0006382 от 03.03.2020 года первоначальная масса растворенного вещества (смеси) (масса сухого остатка) составляла 0,1 г.

Предоставленное на исследование порошкообразное вещество в бумажном свертке, изъятое 20.02.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на транспортном средстве международной перевозки т/х «Лиза» ИМО 8721014, является смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4 метилметкатинон) включен в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. На момент проведения экспертизы масса вещества (смеси) составил 0,016 г.

На момент предварительного исследования (заключения специалистов ЭКС регионального филиала ЦЭКТУ ФТС № 12410006/0006382 от 03.03.2020 года) первоначальная масса вещества (смеси) составляла 0,02 г.

2. На представленных на экспертизу объектах, изъятых 20.02.2020 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на транспортном средстве международной перевозки т/х «Лиза» ИМО 8721014, имеются следовые количества следующих веществ:

на одном медицинском шприце имеются следовые количества наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона);

на стеклянном флаконе имеются следовые количества наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина);

на ватном тампоне со смывами с рук гр. ФИО1 имеются следовые количества наркотического средства диацетилморфина (героина);

на втором медицинском шприце, контрольном ватном тампоне к смывам гр. ФИО1 и фрагментах ногтевых пластин гр. ФИО1 отсутствуют следовые количества наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ.

На момент предварительного исследования (заключения специалистов ЭКС - регионального филиала ЦЭКТУ ФТС № 12410006/0006382 от 03.03.2020 года) на изъятых объектах имелись следовые количества следующих веществ:

на внутренней поверхности одного медицинского шприца имелись следовые количества наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона);

на внутренней поверхности второго медицинского шприца отсутствовали следовые количества наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ;

на внутренней поверхности стеклянного флакона имелись следовые количества наркотических средств - диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина, ацетилкодеина, кодеина и морфина, а также психотропного вещества декстрометорфана; •

в смыве, произведенном с пальцев рук гр. ФИО1, имелись следовые количества наркотического средства диацетилморфина (героина);

в срезах ногтевых пластин гр. ФИО1 отсутствовали следовые количества наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ. (т. 1, л.д. 207-215);

согласно протоколу осмотра предметов от 29.05.2020 года, был осмотрен сейф-пакет ФТС России № АЕ0076018, в котором находится прозрачный полимерный пакет желтого цвета, в котором находятся шесть пакетов с застежками (гриппер); 

В первом пакете находится: три пустых пластиковых шприца с надетыми иглами в колпачках; прозрачный стеклянный флакон, закрытый бесцветной полимерной пробкой, на нижней части которого имеются следы нагара; 

во втором пакете сверток из фрагмента бумаги бежевого цвета с находящимся внутри белым порошкообразным веществом;

третий пакет - находится белый ватный тампон без видимых следов загрязнений; 

четвертый пакет - находится ватный тампон с видимыми следами загрязнений; 

пятый пакет - фрагменты ногтевых пластин с видимыми следами загрязнений; 

шестой пакет - фрагмент бумаги с пятнами и разводами розового цвета (т.1, л.д. 217- 219);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29.05.2020 года, смесь, содержащая наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,1 rpaмм (израсходовано входе экспертизы полностью); смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,02 грамма (оставшееся после экспертизы вещество, массой 0,013 грамм); фрагмент бумаги с пятнами и разводами розового цвета (который служил исходной упаковкой для мефедрона (4 - метилметкатинона); три пустых пластиковых шприца с надетыми иглами в колпачках (в одном из которых находилась смесь, содержащая наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, на втором имеются следовые количества наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона); на третьем отсутствуют следовые количества наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ); стеклянный флакон, закрытый бесцветной полимерной пробкой, на поверхности которого имеются следовые количества наркотического средства: диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, кодеина и морфина, а также психотропного вещества декстрометорфана; ватный тампон со смывами с пальцев рук ФИО1, на котором имеются следовые количества наркотического средства диацетилморфина (героина); ватный тампон с образцом жидкости, использованной при получении смывов с пальцев рук IЦ, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 221-223);

согласно протоколу осмотра предметов от 20.03.2020 года, было осмотрено содержимое телефона «Honor Play», серийный номер XNX7N18818002441, на который оперуполномоченным ОБКН Находкинской таможни Т фиксировался процесс и результаты допроса подозреваемого ФИО1 от 19.03.2020 года. Обнаружено 7 видеозаписей, на них демонстрируется процесс и результаты допроса 19.03.2020 года подозреваемого ФИО1; данные видеозаписи перенесены на флеш-карту Smartbuy, объемом 32 Гб, голубого цвета; фототаблицей к протоколу осмотра предметов (т. 2, л.д. 31-36);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.03.2020 года, флеш-карта Smartbuy, объемом 32 Гб, голубого цвета, с допросом ФИО1 от 19.03.2020 года, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2, л.д. 38);

согласно протоколу проверки показаний подозреваемого на месте от 19.03.2020 года, ФИО1 в присутствии защитника указал на каюту № 335 морского судна т/х «Лиза», в которой указал на крайний левый угол каюты, где на момент его проживания находился холодильник, под который он 19.02.2020 года он поместил шприц с наркотическим средством – героином, затем ФИО1 указал на стол, стоящий вдоль правой стенки каюты, и открыл второй от низа стола ящик, пояснил, что в данном ящике он хранил синтетический наркотик, ФИО1 подтвердил, что указанные наркотические средства он намеревался незаконно переместить через таможенную границу ЕАЭС (т. 2, л.д. 39-43);

согласно протоколу проверки показаний подозреваемого на месте от 07.07.2020 года, ФИО1, в присутствии защитника указал место в районе остановки «Лесная» в г. Находка, основание дорожного знака «пешеходный переход» и пояснил, что 19.02.2020 года около 18 час. 40 мин.он обнаружил сверток из изоленты синего цвета, в котором находилось наркотическое вещество (т. 2, л.д.60-64)

Оценив все полученные и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд находит их допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, так как они получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, совпадают по содержанию, все исследованные доказательства относятся к рассматриваемому уголовному делу, не содержат существенных противоречий, которые могли бы поставить под сомнение их достоверность, оснований для признания данных доказательств недопустимыми суд не усматривает, и приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена полностью. 

Вина подсудимого в совершении преступления полностью подтверждается показаниями ФИО1, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, оглашенными в установленном законом порядке в судебном заседании, которые подсудимый полностью подтвердил, данные показания подсудимым полностью подтверждены в ходе проверок его показаний на месте, о совершенном преступлении ФИО1 сообщил в явке с повинной.

Также вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается оглашенными показаниями свидетелей М, Н, членов экипажа т/х «Лиза» ИМО 8721014, свидетелей ФИО12, ФИО10, Т, сотрудников ОБКН Находкинской таможни, принимавших участие 20.02.2020 года в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения которого в каюте у ФИО1 были обнаружены наркотические средства, а также показаниями свидетелей М, Н по обстоятельствам их участия 19.03.2020 года в качестве понятых при проверке показаний на месте ФИО1, а также показаниями свидетеля Ю о том, что он вместе с ФИО1 употреблял в каюте последнего на т/х «Лиза» 19.02.2020 года синтетический наркотик, а 20.02.2020 года сотрудниками ОБКН Находкинской таможни в каюте у ФИО1 наркотические средства были изъяты, показаниями свидетеля Т о том, что 20.02.2020 года сотрудниками ОБКН Находкинской таможни были обнаружены и изъяты наркотические средства в каюте у моториста ФИО1, убытие судна с таможенной территории в КНР было запланировано на 20.02.2020 года, но было перенесено на 21.02.2020 года.

Кроме этого, вина подсудимого в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью всех других вышеперечисленных доказательств, письменными доказательствами, в числе которых протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протокол изъятия предметов, протоколы осмотра предметов, признанных вещественными доказательствами по делу, заключение эксперта. 

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности заключения эксперта, являющегося квалифицированным специалистом в своей области, данное заключение научно обосновано, выводы мотивированы с учетом конкретных материалов дела. 

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый ФИО1 совершил покушение на контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность виновного. 

Несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения подсудимому ФИО1 категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, на менее тяжкую. 

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на тяжкое преступление, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, с прежних мест работ в качестве моториста характеризуется положительно, как хороший, грамотный, добросовестный специалист, на учете у психиатра и нарколога не состоит, с 03.10.2011 года состоял на учете у нарколога с диагнозом: наркомания, снят с учета 18.05.2017 года, по причине отсутствия сведений.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 532 от 08.06.2020 года, ФИО1 в период совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо психическим расстройством, которое делало его неспособным в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал; во время совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в том числе и в полной мере. ФИО1 не страдает психическим расстройством ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, психическим расстройством не страдает, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 страдает наркоманией - синдромом зависимости от опиоидов, средней (второй) стадии зависимости, систематическое употребление и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признает смягчающими наказание обстоятельствами полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, и с учетом требований ст. 6, ч.2 ст. 43, ч.3 ст. 60, ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, находит социально справедливым, соразмерным содеянному и личности подсудимого, отвечающим достижению целей наказания, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, назначение подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, значительно снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основание для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для отсрочки отбывания наказания или освобождения от отбывания наказания, судом не установлено. 

Вместе с тем, с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, который признал свою вину и раскаялся, имеет постоянное место жительства, работы, суд находит возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества, с назначением подсудимому на основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условного наказания с установлением испытательного срока, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением установленных законом обязанностей, что позволит контролировать его поведение и исправление. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296, 298-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30. ч.1 ст. 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание - в виде лишения свободы на срок 3 (ТРИ) года 1 (ОДИН) месяц.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в два года восемь месяцев. 

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 15 дней со дня вступления приговора в законную силу, ежемесячно по графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией, являться на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, явиться на прием к наркологу, пройти лечение и медико-социальную реабилитацию по поводу наркомании, выполнять рекомендации врача нарколога. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

судовую роль т/х «Лиза» на 20.02.2020 года, коносамент т/х «Лиза» от 20.02.2020 года, ИМО Декларацию о личных вещах экипажа т/х «Лиза» на 20.02.2020 года, ИМО Генеральную (общую) декларацию т/х «Лиза» на отход от 20.02.2020 года, 

CD-R диск; выписку из «Руководство по управлению безопасности», лист ознакомления сотрудников компании ООО «ВиС» с «Политикой компании в отношении алкоголя и наркотиков», копию судового дела морского судна т/х «Лиза» ИМО 8721014 на отход из порта «Находка» (Россия) 20.02.2020 года, убывающего в порт Тайсанг (Китай);

флеш-карту Smartbuy, объемом 32 Гб, голубого цвета, с допросом ФИО1 от 19.03.2020 года; - хранящиеся в материалах уголовного дела, – оставить в материалах уголовного дела;

смесь, содержащую наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,1 гpaмм (израсходовано входе экспертизы полностью); смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,02 грамма (оставшееся после экспертизы вещество, массой 0,013 грамм); фрагмент бумаги с пятнами и разводами розового цвета (который служил исходной упаковкой для мефедрона (4 - метилметкатинона); три пустых пластиковых шприца с надетыми иглами в колпачках (в одном из которых находилась смесь, содержащая наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, на втором имеются следовые количества наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона); на третьем отсутствуют следовые количества наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ); стеклянный флакон закрытый бесцветной полимерной пробкой, на поверхности которого имеются следовые количества наркотического средства: диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, кодеина и морфина, а также психотропного вещества декстрометорфана; ватный тампон со смывами с пальцев рук ФИО1, на котором имеются следовые количества наркотического средства диацетилморфина (героина); ватный тампон с образцом жидкости, использованной при получении смывов с пальцев рук IЦербина С.А., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Находкинского ЛО МВД России на транспорте, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Находкинский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть подано в тот же срок и в том же порядке, что и апелляционная жалоба на приговор. Дополнительные апелляционные жалоба, представление могут быть поданы не позднее пяти суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции. Осуждённый вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Воротынцева